NICANDRO ARES VAZQUEZ

Toponimia do
Concello do Corgo

> Concello
~¢w do Corgo

Tl

>

‘







PRESENTACION I

A importancia de cofiecer e preservar os nomes de lugar

Os primeiros textos conecidos sobre o que hoxe é Galicia rectan no
tempo mais de dous mil anos e coinciden en afirmar que o noso territorio
¢ singularmente rico, fértil e vizoso. Somos un pais senlleiro, plantado no
Cabo do Mundo, ao pé do Mar Maior e dotado de unha grande diversidade
xeografica, con vales, montes, rias e ribeiros a esgalla. Por aqui pasaron
moitisimos pobos, etnias e culturas, que foron deixando entre nds as
slas pegadas, en permanente didlogo e reinterpretacién, acompanando o
devalar dos tempos ata chegar aos nosos dias. E toda esa riqueza tamén
se materializa nos nomes que designan as realidades fisicas percibidas polas
persoas ao longo dos séculos. Eses nomes ou toponimos son a base da
ciencia denominada Toponimia, que estuda as orixes e os significados dos
sitios nomeados.

Cada terra ten seu uso... e a sUa designacién especifica. E o mesmo que
dicimos das terras poderiamos referilo aos rios, regatos e ribeiros. Debido
a sla extraordinaria riqueza de matices xeograficos, 4 longa e densa
historia do seu poboamento humano e 4 sla caleidoscépica parcelacion
da propiedade, Galicia atesoura o maior nimero de topénimos de toda a
Peninsula Ibérica. Os especialistas referen a existencia de centos de milleiros
de microtopdnimos, a maior parte deles ainda por rexistrar e inventariar.
Por sorte, hoxe en dia contamos con proxectos e ferramentas colaborativas
coma o Proxecto Galicia Nomeada, que esta a realizar un magnifico traballo
a prol da recuperacion da nosa toponimia.



II PRESENTACION

Por outra banda, o mesmo que resulta fundamental para un pobo cofiecer
detalladamente todos os seus microtoponimos, tamén é necesario contar
con sabios especialistas que nos permitan entender as orixes e os significados
desas palabras. E neste caso, o Concello do Corgo conta coa sorte de ter
as magnificas e pormenorizadas achegas que no seu dia realizou o erudito
sacerdote lucense Nicandro Ares Vazquez. Este esgrevio investigador
deixounos un extenso e moi meritorio legado, ao ter compartido boa parte
da sla sabedoria con inndmeras publicacidéns sobre a toponimia galega.
Unha destas publicaciéns, orixinalmente aparecida na revista Lvcensia, esta
consagrada ao estudo das orixes e dos significados da toponimia do concello
do Corgo.

Por desgraza, ainda son moitos os corgueses e as corguesas que descofiecen
a existencia deste traballo, pois non tiveron acceso 4 publicacién orixinal. E
por esta, e por outras moitas razéns, que o Concello do Corgo, a través do
Proxecto CORGORAL, pretende recuperar, estudar, salvagardar e divulgar
o seu Patrimonio Cultural Inmaterial. Se no pasado Dia das Letras demos ao
prelo as bases tedricas e programaticas do Proxecto CORGORAL, hoxe,
no Dia de Galicia, pohemos nas vosas mans a obra: “Toponimia do concello

do Corgo”.

Tan sé nos resta agradecer a amabilidade de todos aqueles que fixeron
posible que este barco chegase a bo porto, especialmente 4 familia do autor,
a Biblioteca do Seminario Diocesano de Lugo, & Revista Lvcensia e & Real
Academia Galega. Moitas grazas a todos e agardamos que coa lectura deste
traballo poidamos aprender as causas e os motivos que levaron a bautizar as
aldeas, os lugares e as parroquias corguesas dun xeito determinado, querendo
asi identificar e singularizar individualmente todas as mostras cofecidas do
seu secular poboamento.



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO

Por NICANDRO ARES VAZQUEZ

Limitando co concello de Lugo, estd o do Corgo, no que hai civil-
mente 38 parroquias, pero poucas aldeas en cada unha delas. Aqui
tratarei de analizar etimoloxicamente os nomes das mesmas, que figu-
ran no Diario Oficial de Galicia, N° |6, Martes, 25 de xaneiro de
2000, e no Nomenclidtor de Galicia / Lugo, publicado pola Xunta no
mesmo ano. Para elo buscarej, en canto poida, a imprescindible axuda
dos filélogos especialistas, que irdn expresados en siglas bibliogrdficas,
por non alongar demasiado este informe. Pero 6 final poderase ver o
que tales siglas significan.

1. ABRAGAN, San Bartolomeu.

O nome desta parroquia e dunha aldea sta consta nun inventario dos
coengos lucenses, arredor do ano 1160: In Abragam quartam de ecclesia
Sancti Bartholomei (BCML IX p. 311, n° 114). Foi sen dibida o persoal
Abreganus o que lle deu a orixe, o cal figura en docs. lucenses dos anos

917 (CDF 2), 922, 960, 973, 976 (NMP 163). Pero esa forma medieval
acoucha outra mdis antiga, que non seria o biblico Abraham, senén o ét-
nico Africanus (TLC 205). Por este tltimo opta o profesor Joseph M.
Piel (NP, p. 166), recollendo catro mencions en docs. portugueses, “Abre-
cano 976, Abregano 979, Abreganiz 1023, villa Abregam 10597, e indi-
cando que “a evolugdo fonética fr > br condiz com a do antigo nome do
vento SO., dbrego, que se filia também em africus (sc. ventus)”. Africa-
nus figura tamén en docs. como Afriganus (TC 254, 418, 454, 504). Co-
edo, en opinién do profesor Moralejo (TGL 351), seria un topoénimo
<<del mundo mineral o del suelo, por ejemplo, Coedo / Coido, Coiriedo
de coyo, coifio ‘canto rodado’>>; o mesmo cre E Cabeza Quiles (NL



NICANDRO ARES VAZQUEZ

uhpono San
e Hospital
S

Capital municipal
& Parroquia
o Entidad de poblacion
A Altitud

‘ Iglesia de interés

Limite municipal
Carretera nacional
Carretera comarcal
Carretera local

Ferrocarril

25 5Km
| |




TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 3

152); pero tamén cabe a posibilidade de que fose colectivo de caulis / co-
lis / coles ‘col’ (DLF, DELL), co sufixo -etum > -edo e caida do -I- inter-
vocélico; cauletum ‘horta de coles’ (MLLM). Lago traduce o lat. lacus, e
del formouse o diminutivo galego Laguifio, que é aqui outra aldea.

2. ADA]J, Santiago.

O nome do lugar desta freguesia, que se chama Adai, non se repite en
Galicia mais ca noutras dias parroquias lucenses, que eran in Paramo
villam de Adaan, en 1133 (NML 139) ou villam de Adani, arredor de
1160 (BCML IX p. 311, n°® 111) e en Lugo Sta. Maria de Adandani
(CDL = NML 139) ou Adanilani (CPR n° 118) en 1104, Adan en 1222 ¢
Adaan en 1246 (NML 139). No séc. XIV e XV escriben Adae (LF;
DCL). Para o toponimo, Piel e Kremer aventuran un *Adalani, dativo
dun antropénimo gético Addala (HGN 4/15). Nun doc. de Samos do
ano 978 figura Adala testis (TSA 132) e noutro de Celanova do ano 933
Adala ts. (TC 444). En cambio en docs. de Lugo s6 figura Adam (NMP).
As Acefias ‘muifios farifieiros’ tefien orixe no arabe sdniya ‘maquina hi-
driulica, acefia, noria, batin’ (DCELC). As Campas son o plural de
campa ‘lugar onde medra espontaneamente a herba, prado de pasto’
(GDXL), que parece da familia de campus ‘campo’; pero campa significa
tamén ‘lousa ou pedra que cdbre unha sepultura’, de diversa orixe ono-
mastica. Quteiro ‘lugar alto’ traduce o lat. medieval altarium (OE 20/2,
85/3-4; DCELC v. otero). En docs. hispanos do séc. X-XII figura aucta-
rio, aucterio, auctero, autario, auteiro, auter, auterio, autero, hocteiro,
octejro, octer, oteiro, oter, otero (LHP).

3. O ALTO, Santalla.

No testamento maior do bispo Odoario, ano 747, figura esta igrexa
na ribeira do Térdea: Riba Tordena ecclesia Sancta Eolalia Alta ab inte-
gro cum eius familia (BCML IV 86; ES XL 359); no ano 897, in Flamo-
so ecclesiam S. Eolaliae Alta, quae fuit D7i. Valeriani (ES XL 388); Sanc-
tam Eulaliam Altam en 1120 (ES XLI 299); e arredor de 1160 ecclesiam
Sanctae Eolaliae Alta, quam longo tempore posedit lucensis ecclesia
(BCML IX p. 311, n° 118). Mais citas posteriores en LE DCL. En TV, p.
72-73: Santa Alla Alta, a. 1435. Aqui o adxectivo altus pode referirse 6
espacio topografico ou 6 tempo antigo ou 6 posuidor Alfus (RL 291). A
Casanova conserva a forma latina casa nova. A Eirexe reflicte o xenitivo
do greco-lat. ecclesia ‘congregacion’, aludindo 6 lugar onde esta situada
a ‘igrexa’, na que se congregan os fieis para os ritos litirxicos. O edificio
actual é romanico tardio (RLP V 345-354) e 6 norte deste poboado hai



4 NICANDRO ARES VAZQUEZ

un enorme castro con duas rotondas ben notorias (IAL I 57-59). Fonte-
boa en lat. vulgar seria o feminino fons bona (ILV 346), dado que no
clasico fons era masculino. Para Golas, Piel e Kremer (HGN 133/7) indi-
can que a falta de testemuiios en docs. antigos fan incerta a suposicion
do nome goético *Golla(ne). Este topénimo aparece escrito Golanes en
1435 (TV p. 73), pero tamén Gualanes no ano 1241 (CDVD n° 20, p.
218), o cal fai pensar nun xenitivo do antropénimo *Wala > Guala,
-anis (HGN 288). De feito toédolos nomes que empezan por Gol- en
HGN 133 atépanse tamén en HGN 288 empezando por Wal-. En Portu-
gal o top. Goldes era Golanes en 1014, 1169, 1183, tamén ecrito Gulla-
nes en 1059 (DOELP,) e Piel (NGTP) supén que seria “genet. de Golla
séc. XV”. En Santalla temos unha haploloxia de Sancta Eulalia, nome
grego da ‘ben falada’. Vigo traduce a vicus, aldea no campo, e Vilar foi
de primeiras o adxectivo villaris, -are, referido a villa, pero no latin me-
dieval aparece como susbtantivo masculino e neutro (DCELC), indican-
do unha casa de campo habitada e con algunhas terras para traballar:
cedo tibi casam cum ipso vilare ubi ipsa casa resedit (MLLM).

4. ANSEAN, Santa Catarina.

O nome desta parroquia débese 6 acusativo Ansilanem, que foi un di-
minutivo antropdénimo goético Amsila, -anis (HGN 17/18; OPNH
104/122); mencidnase villam de Ansilam en 1120 (ES XLI 299), e a her-
dade, a vila e a familia de Ansian tres veces arredor do ano 1160 (BCML
IX p. 312, n® 158-160). Castro traduce a castrum ‘fortaleza’, do que di-
cia San Isidoro que era quasi casa alta ou un habitaculo ‘castratum’ =
trancado, para que non fose entrada “vaga” para o inimigo. Corral foi
currale no lat. medieval, escrito tamén coralgo, corral, corrale, corralle,
korral, korrale, kurrale (LHP), tal vez derivado de currus ‘carro’ ou de
currere ‘correr’ (DCELC v. corral). En Lamapulleira temos un composto
do lat. ou prelat. lama (TPH 98-102), e tal vez *pullularia, adxectivo
formado de pullulus, a, um ‘de cor negrexada, escura’ (DLF), derivado
de pullus, a, um: nigra terra quam pullam vocant (Columela). Mourelle
foi xenitivo do posuidor Maurellus (TLC 206), un antropénimo forma-
do sobre Maurus ‘mouro, moreno’, co sufixo diminutivo -ellus do lat.
vg. (OPNH 225/932). Peizas alude a unha terra panicialis, na que abun-
daria o panicium ‘painzo’, herba graminea que d4 un froito coma millo
miado (TGL 147-149; FG 169, 169/1-4). A Portela é un diminutivo de
portus/a, con referencia a un paso transitable. A Torre, lat. turris, foi
unha fortaleza derrocada polos hirmandifios (FLP II 67-70).



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 5

5. ARXEMIL, San Pedro.

Arxemil, nome da parroquia e dunha aldea sia, corresponde 6 xeniti-
vo do antropdénimo gotico Argemirus (HGN 22/11; OPNH 108/147).
Boelle tamén foi xenitivo talvez de Bonellus (NP, p. 188), nome persoal
dun abade rexistrado en 857, 872 (TSA 1, 5), en 862, 869 (TACS 3,6),
diminutivo de Bonus ‘bo’ (TLC 274; OPNH 128/287); pero en 1161
consta “in Boelio” unha herdade que foi de Boelle en Guntin (Cf. Luc.
N° 22, 2001, p. 156). Neda parece corresponder 6 nome persoal Neta
(AS II 738), comparable co teénimo Netos, do Marte celta, do que escri-
be Macrobio (Sat. 1, 9, 5): Accitani, hispana gens, simulacrum Martis,
radiis ornatum, maxima religione celebrant, Neton vocantes (RPH p. 30
e 94). Neda é tamén nome dunha vila e capital dun municipio coruiiés,
que figura con esta mesma grafia arredor do ano 936, 1163, 1156,
1147, 1154, 1252 (TCav, 1, 40, 41, 183, 191, 271), en 1111 (MP, p.
235), en 1156 (CDM, p. 445), en 1171 (TSO I 543), en 1205 (TSO I
253, 272); pero en 1145 escribiron Nebda (MG p. 737). San Martifio
chamouse Martinus, nome teoférico, derivado de Mars Martis. Este san-
to foi aqui o titular dun pequeno mosteiro medieval que se denominou
no ano 857 Sanctus Martinus de Perrelinos (hoxe Perlifios), como deixo
escrito en El Progreso (9-111-1977); cf. MG p. 825.

6. BERGAZO, San Fiz.

O nome desta parroquia parece o xentilicio *Virgatius, que podemos
supoiier, dado que consta o cognomen Virgatus (CIL XII 2897), deriva-
do de virga ‘verga, vara’. Bergazo ten toponimos parellos en Bergaza
(Alban, Coles, Our.), Vergaza (Ermida, Quiroga, Lu.), Vergazas (Poulo,
Gomesende, Our.), Bergazos (Ribasaltas, Monforte, Lu.; Donsion, Lalin,
Po.). Este ultimo escribiase Vergazos no ano 968 (El Museo de Ponteve-
dra, 111, 1944, 224-27). Serin responde 6 xenitivo do cognome latino Se-
rinus (TLC 261), diminutivo de Serus (TLC 295) ou Serius (LE 371;
TLC 256).

7. CABREIROS, Santa Marina.

A parroquia chamdbase en 1175 ecclesia Sanctae Marinae de Capra-
ris in Clamoso (BCML IX 270-271; RLP V 315-318), Caprarios en
1133 e 1212 (NML 145) e arredor de 1160 (BCML IX p. 312, n° 169),
o cal demostra que se trata dun nome de oficio, Caprarius (TLC 323),
derivado de capra ‘cabra’. Bocelo ‘portelo que hai nas sebes e valados
para pasar dun lado a outro’ (IRINDO), parece un sinénimo de ‘boquei-



6 NICANDRO ARES VAZQUEZ

ro’, derivado de bucca ‘boca’. Esta hipotese etimoloxica é a que propdén
Cabeza Quiles (NT 77-78): “procedente de bucca ‘boca’, e mais concre-
tamente do seu diminutivo buccello ... o nome de Bocelo debe aludir a
algin paso ou portela entre montafias”. Nos Glosarios Latinos figura
buccella, buccilla, bucella, bucilla, bocella ‘boca pequena, bocado peque-
no, pan pequeno para os pobres’ (DLF). Houbo tamén o xinec6nimo
Buccila e o antropénimo Bucculus (TLC 225); polo cal poderiamos su-
pofier un diminutivo *Buccellus no lat. vg., como propietario do lugar.
O dobre -cc-, seguindolle -e-, daria -c- con son de -z-, como en accendere
‘acender’, accentus ‘acento’. Nun doc. de 1130 noméase un limite de Vi-
laceleiro “per aquam de Vocelo” (NML 185; CPR n° 139). No s. XIV-
XV escribiron Boogello (LF; DCL). A Carreira, derivada de carrus ‘ca-
rro’, equivale a unha (via) carraria ‘caminio de carros’(MLLM). Santa
Marina, celebrada o 18 de xullo, tivo o nome Marina, derivado de mare
‘mar’ e foi unha santa de Antioquia ou a reivindicada pola Igrexa de Ou-
rense como natural de Xinzo de Limia (ES, XVII, p. 216-222). De Vila-
gamelle escribiu Joseph M. Piel en Verba (XI, 1984, p. 10): <<Embora a
explicacdo que se segue possa parecer aventurosa, nao sofre davidas que
estamos em presenga do lat. camelus ‘camelo’, forma averbada por Ka-
janto, p. 326. Por outro lado, Schulze, p. 140 s., averba o gentilicio Ca-
melius, -ilius. O -g- de -gamelle resultaria normalmente da sonorizagdo
do -c- em posigdo intervocalica ... Em NP, art. 152b, p. 75, admiti a eti-
mologia, menos verosimil *gamellus, diminutivo de gamus ‘gamo’>>. En
HGN 113/1, sen rexeitar a hipdtese de Camelius, propon outra solucion,
partindo dun suposto e dubidoso nome de muller *Gam-ildi. Todo elo,
pois, inseguro na mente de Piel. Mais, partindo de que constan os antro-
ponimos Gamus (GPR 959) e Gamius (CIL XI 6712, 29 = RL 85), non
resulta dificil admitir un diminutivo deles, acabado en -ellus, sufixo fre-
cuente no lat. vulgar, de modo que o noso topénimo fose Villa *Gamelli;
pero sen referencia 6 animal ‘gamo’.

8. CAMPELO, San Xulian.

Campelo foi no lat. vulgar e medieval campellus (MLLM), variante
de campulus, que era diminutivo de campus ‘campo’. Pero esta freguesia
tifia outro nome no testamento do bispo Odoario, ano 747: Sancto Iulia-
no de Monumento ab integro cum eius familia et hereditates sicut est
conclusa per illo Vallo [= Valados na GPL 249] in omnique giro (BCML
IV 86; ES XL 359). No ano 897, In Flamoso ... ecclesiam Sancti Iuliani
de Monumenta cum ipsa villa et familia regis (ES XL 388). En 1027, un
limite da vila de Gomedn iba “per termino de Sancto Juliano” (NML
157). Sanctum Julianum de Monumenta en 1120 (ES XLI 299) e arredor



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 7

de 1160 Sanctum Iulianum de Monumento quam per longum posedit
Lucensis Ecclesia cum adjunctionibus suis ab integro (BCML IX p. 312,
n° 164). Dado que monumentum tivo o significado de ‘cementerio’
(MLLM) e de ‘lapida sepulcral’ en epigrafes asturianos (ERA), poderia-
mos concluir que Campelo puido ser un pequeno ‘campo santo’ arredor
da sua igrexa romdnica (RLP, tomo V, p. 319-321). Rioseco seria rivus
siccus; menciénase en 1027 Rio Sicco, como término de Villa Gumilani
‘vila de Gomean’ (NML 177). Vilamarin foi sen dibida unha Villa Mari-
ni, é dicir, unha vila propia de Marinus (TLC 308) ou Marinius (LE
188), nome derivado de mare ‘mar’, coma o de Santa Marifia.

9. CAMPQOSO, Santiago.

O nome da parroquia (suprimida como tal en 1890 e agregada a La-
pio) vénlle dado aqui pola aldea da mesma, que se chama Camposo,
onde temos o sufixo de abundancia -0so, no baixo lat. camposus
(DELL), derivado de campus ‘campo’, terreo chan oposto a mons e
montuosus (DELL); en galego camposa é un ‘lugar no monte onde me-
dra a herba de modo espontineo’ (DRAG). Cousa estrafia é que non se
cofiezan documentos antigos desta freguesia, tendo como ten unha igre-
xa “de pronunciado arcaismo”, en frase de E. Vazquez Saco (BCML I p.
82), con elementos romdnicos na nave e na absida (RLP V 309-311). La-
xes, plural, procederian do baixo latin hispanico lagena/lagina (LHP)
‘pedra lisa’, voz de probable orixe celta (DCELC v. laja).

10. CASTRILLON, San Salvador.

Esta parroquia foi suprimida eclesiasticamente en 1890 e agregada a
Gomean. Probablemente era a que no ano 998 lle cedeu Franquila (pres-
bitero de Franquedn) 6 bispo Pelaio de Lugo: Ecclesia Sancti Salvatoris
in Ripa Clamoso, quam nobis concessit Franquila Presbiter ab omni in-
tegritate (ES XL 406). Tamén seria “in Castrilion hereditatem cum fami-
lia”, que se cita como usurpada en ¢1133? (CPR f° 171v; CDC II 454-
455). O nome de Castrillon, que é actualmente o dunha aldea, certamen-
te derivado de castrum ‘castro’, coma o casteldn “Castrillo”, presenta
unha formacién rara no fin da palabra, acabada en -illén, como Casti-
116n, o cal documéntase baixo a forma de Castelion en 841, 871, 916,
1133 (NML 146). Poderiamos supoiier a declinacion de *castrilio, -onis
no lat. vg. (ILV n° 362), coma castellio, -onis (MLLM), sen necesidade
de supofier aqui un castelanismo, suxerido por Sarmiento (cf. OELG I
280-281). Tamén puido ser un diminuto castro, denominado *castr-ill-
olum, con dous sufixos diminutivos -illum / -olum. De feito na coroa



8 NICANDRO ARES VAZQUEZ

dun antigo castro “de notoria rotonda” construiron unha igrexa romani-
ca no século XII (RLP V 327-329). De Fontoira di o profesor Moralejo
(TGL 32, 105, 129, 287) que, coma Fontoura en Pontevedra, seria “Vi-
llam de fonte aurea (1120)”, ‘fonte de ouro’, pola cor da limonita no
fondo da auga; noméase villam de Fonteauria en 1120 (ES XLI 299). En
Lidor podemos ver unha (Villa) Litorii, dado que consta o persoal Lito-
rius (LE 404; TLC 308). O Mesén do Caldeiro refirese a unha mansio
‘mansién’ do caldarius, adxectivo latino que pasou a nome persoal (RL
42) ou caldarium ‘caldeiro’, utensilio de cocifia. Pedradreita equivale a
petra directa ‘pedra ergueita, pedra chantada, pedra fita’, aludindo posi-
blemente a un miliario romano na via entre Lugo e Astorga, que pasaba
por aqui.

11. CELA, San Xoan.

Cela é aqui tamén nome de aldea, que traduce o lat. cella ‘sitio onde
se garda calquera cousa: vifio, aceite, viveres, etc; celeiro, tulla’; sala pe-
quena dun edificio sagrado ou funerario da Antigiiidade (DXL); ‘peque-
no cuarto ou dormitorio nunha prisién ou convento’ (DLG). No lat. me-
dieval, cella significou tamén ‘pequeno mosteiro’, afiliado a unha abadia
ou 4 sé episcopal (MLLM). A igrexa desta parroquia conserva algiins
restos da que foi romanica, pero desconectados da forma orixinal (RLP
V 313). En Pacios temos o plural de ‘pacio/pazo’, palatium en latin; pero
houbo tamén o persoal Palatius (LE 364). Os Pedregas ¢ tamén plural
dun *petricale (DEEH), colectivo de petras ‘pedras’. A Ponte de Neira
foi unha pons ‘ponte’ romana e medieval, que ainda existe (modificada)
sobre o rio Naria ‘Neira’, nome pre-latino. A Ranoa debeu ser diminuti-
vo de rafia, unha *Raniolana, herdade cativa, propia do posuidor Ra-
nius (LE 367), ou “declive en el lecho de un rio; sitio raido o arrasado
por accion erosiva de las aguas o por un argayo” (TPH 185), a non ser
que se vencellase con aranea ‘arana’(!) (DCELC v. aranar, rona; DEEH v.
aranea). O Reconco citase no ano 998: In Ripa Nariae hereditate, quas
mihi concesit mulier de Adulfo et de suos filios et jacet iuxta Reconco
(ES XL 406-407); tamén Recouco (?) en 1252 (NML 172). Equivale a
Recuenco de 1063 en Ofia (Burgos), que cita Menéndez Pidal (OE 23/2)
e significa “terreno que da una vuelta en forma de seno o rinconada”
(Encicl. Espasa). Parece un nome da familia de conca/cunca ‘terreo entre
montafias que xunta as augas no mesmo rio’, voz procedente do lat. con-
cha. Luis Monteagudo (AB, p. 298) apunta a posibilidade de que fose 7i-
vus concavus. En portugués hai o apelativo “reconcavo: cavidade funda,
concavidade, gruta, enseada”.



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 9

12. CERCEDA, San Pedro.

Chamase aqui Cerceda non s a parroquia, senén tamén un lugar
dela, que leva o sufixo de abundancia -eta > -eda, engadido 6 nome dun-
ha arbore, derivado de quercus ‘acifieira, caxigo’ (DEEH v. quercetum:
cerceda ‘encina’y DCECH v. chilca; FG 082, 082/1-4). Docs.: Sancta Eo-
lalia de Zerzeta anos 747, 897 (ES XL 359, 388); Sanctam Eulaliam de
Cerceda en 1120 (ES XLI 299); in territorio Farnadarios ecclesiam Sanc-
tae Eolaliae de Cerzeda, arredor de 1160 (BCML IX p. 312, n° 169c);
Cerceda a. 1263 (NML 147); San Pedro de Ceuceda a. 1462 (DCL n°
1150). Cardexo poderia vencellarse con cardus ‘cardo’, co sufixo -exo,
tal vez depreciativo, como en Lugarexo, Penedexo, etc., de dubidosa ori-
xe, -ediumé/egium? (LG 110). Hai un Cardexo corufiés en San Pedro das
Enchousas (As Somozas), “Cardezo” en San Pedro de Corcoesto (Caba-
na de Bergantifios) e Cardexia en Filgueira (Lalin, Pontevedra). Carpan-
zal alude a un lugar onde abundaria a carpanza / carpaza, arbusto cista-
ceo con nome de orixe prerromana (DXL; OELG I p. 92-94). A Veiga
‘terreo himido con herba verde’ din que foi palabra prerromana *vaika
(Menéndez Pidal, OE 13/1; Corominas, DCELC v. vega); en cambio, G*
de Diego sup6n a voz latina pouco probable (DEEH v. vadica* ‘paso
transitable’), e outros pensan nunha orixe drabe, bug’a ‘campo, val’, ain-
da menos verosimil (J. Vernet, en ELHI ...).

13. O CORGO, San Xoan.

O Corgo, nome desta parroquia e da capital do municipio, do hispa-
no-lat. corrugus ‘canle de auga para lavar os metais nas minas’ (Plin. 33,
4), pasou a designar ‘camifio estreito de carro entre montes ou valados,
regueiro, lameiro (DRAG; DCELC v. cuérrago; DEEH v. corrugus). Nun
doc. de Celanova, ano 948 (TC 500; CDC 82), figura corrogo qui discu-
rrit de Linarelios, o cal pode indicar que era un arroio ou regueiro ou un
simple camifio que iba desde Lifiarellos ata ... J-P. Machado cita un doc.
de 1087: Et inde torna infesto per illo corrago qui discurrit..., e outro de
1178: et vadit per directum usque ad corregum... (DELP v. corrego). O
Alto de Gomean refirese a un outeiro cerca de Gomedn, topénimo que
veremos aqui no n° 24. Guimaras reflicte o xenitivo Wimaranis dun an-
troponimo gotico Wimara (HGN 304; OPNH 296/1405). Sendin tamén
foi xenitivo do nome persoal gotico Sindinus/Sendinus (HGN 241/24;
OPNH 270/1228). Serin v. n° 6. O Teso ‘outeiro, monte escarpado,
cume dun monte’, orixinariase probablemente no adxectivo lat. tensus,
a, um (DCELC v. teso; OE 85/7; DEEH v. tensus).



10 NICANDRO ARES VAZQUEZ

14. CHAMOSO, Santo André.

A primeira mencién de Chamoso, topénimo que corresponde agora a
tres parroquias, atépase nun discutido documento do ano 569, que indi-
ca os limites do Comitatus Flammosus (ES XL 345). Posteriormente re-
pitese sete veces Flamosus e catro Clamosus (NML 148 e 153); Villam
de Flamoso, a. 1120 (ES XLI 298). En teoria, calquera destas formas
puido ser a orixinaria; pero a mdis apropiada toponimicamente non pa-
rece ser Flammosus ‘ardente, inflamado’, excepto que derive do verbo
flare ‘soprar’, como flamen ‘vento’; cadraria mellor Clamosus, co senti-
do que lle daba o poeta Estacio a clamosae valles ‘vales resoantes, rumo-
rosos’ (Th. 4, 448). Por outro lado, se a orixe do topénimo fose un
nome persoal, non se cofiece o antropénimo Flamosus; en cambio Ka-
janto (TLC 269) recolleu o sobrenome persoal Clamosus ‘garruleiro, be-
rrallou’, en consonancia con clamosus altercator de Quintiliano e clamo-
sus pater de Xuvenal. O Hospital seria unha casa de hospites para hos-
pedarse os camifiantes que recorrian a via romana, medieval e moderna
entre Lugo e Astorga. Santo André foi Sanctus Andreas, nome de orixe
grega, indicador de ‘virilidade’. De Vilapene tratou Joseph M. Piel (NP
p. 347), adxudicando esta Villa 6 posuidor Pennus (LE 365; RL 377);
este sobrenome romano citao Tito Livio e Séneca (DLF); pero agora co-
fiécense tamén Penius e Pennius (RL 140; OPPH 179).

15. CHAMOSO, San Bartolomeu.

Demondin teria que ver co ribulo Onamundi, ano 1042, que pasa
por este lugar (NML 165); pero Piel e Kremer (HGN 190/9) poiien o an-
trop6nimo gotico Mundinus como orixe deste topénimo, anque non ex-
plican a silaba De- inicial. Eu coido que debeu haber un antroponimo
*Damundinus, diminutivo de Damondo/Damundus (NMP 167; HGN
64/2; 121/4), o cal orixinou o topénimo Damonde en Portugal (DO-
ELP). Quintela é un diminutivo de quinta, casa de campo propia de
Quintus; a veces atopase Quintanella nos docs. anque non se refiren a
este lugar. San Bartolomeu escribiase Bartholomaeus na Biblia Vulgata
Latina, pero o nome é hebreo (OPNH 120/235) e parece que seria com-
posto de Bar ‘fillo’ e Tolm’ai “Tolomeo’.

16. CHAMOSO, San Cristovo.

Abuin corresponde 6 xenitivo de Avolinus, diminutivo de avus ‘av®’
(Verba, II, 1975, 46-48). Don Xulian representa a Dominus > Domnus
Iulianus, con caracter de sefiorio e non haxionimico. San Cristovo foi



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 11

Sanctus Christophorus, nome grego e cristian do ‘portador de Cristo’. O
Souto traduce a saltus, pero houbo tamén o antropénimo Saltus (RL
396).

17. ESCOUREDA, Santa Maria.

Ademais da parroquia, un lugar dela leva tamén o nome de Escoure-
da, co sufixo -eda, indicador de abundancia, xeralmente atribuido a ve-
xetais. Documéntase villa de Scaureta que iacet inter Tordena et Neira,
ano 982; villa de Scaureda que iacet inter Tordena et Naria, a. 982-990;
villa alia in Scaureda, a. 993; villam ...in Mazaneta (= Maceda), ubi di-
cunt Scaureda, iuxta fluvium Tordena, a. 976 (TSA 23, 24, 26, 29). En
galego normativo hai a palabra “escoura, residuo sélido e compacto que
queda despois de queimar certas materias, coma o carbén, ou de fundir
metais” (DLG); hai tamén a herba das ferrefias, chamada en casteldn ‘es-
coria nodosa’ (NCVCG I 586). “Escouredo, s.m. Terreo malo e impro-
ductivo pola abundancia de pedras” (GDXL). A etimoloxia poderiase
buscar no lat. hispanico scauria, que se menciona na lei romana de mi-
nas vispascense, probable variante do lat. scoria; despois aparece o mo-
zarabe escauria (DCECH v. escoria). Abragan v. n° 1. O Campo v. n° 8.
A Chousa foi unha herdade clausa ‘cercada’ e nada ten que ver co caste-
lan “choza”, como prop6n R. Faure (DAE). A Estrada provén do lat.
(via) strata ‘camifio empedrado’, participio do verbo sternere ‘tender
polo chan’ (DCELC).

18. FARNADEIROS, Santo Estevo.

O nome de Farnadeiros 1évano aqui dias parroquias, e del escribin en
El Progreso (8-VI-1994), relacionandoo coa familia léxica de farina ‘fari-
na’ e pole das plantas. Citase Farnatarios en 897; Farnadarios en 1133,
1207, 1228 (NML 152); ecclesiam Sancti Stephani de Farnadarios en
1120 (ES XLI 299). O Camino Branco componse da voz do lat. vulgar
camminus, de orixe celta, e do adxectivo xermdnico blank ‘brillante,
branco’ (DCELC). O Campo v. n° 8. Castro v. n° 4. Reguengo seria un
(locus, fundus, etc.) regalengus, de sefiorio do rei. A Vila foi villa en lat.

19. FARNADEIRQOS, San Pedro.

No testamento do bispo Odoario, ano 747, figura a ecclesia de Sanc-
to Petro de Farnatarios (BCML IV 86; ES XL 359); en 897, ecclesiam
Sancti Petri de Farnatarios (ES XL 388); ecclesiam Sancti Petri de Farna-
darios en 1120 (ES XLI 299) e arredor de 1160 (BCML IX 313). Fental



12 NICANDRO ARES VAZQUEZ

indica un lugar abundante en filictum ‘fento’. Folarén quizabes pertence
4 familia de fullo, -onis ‘folon, batan, pison’ e lat. vg. fullare ‘pisar’
(DCELC v. hollar; DEEH v. fullare, fullo). Non o rexistra Moralejo
(TGL 267-272); pero pédese comparar con fullaricium, s. XII, ‘muifio de
folon’ (MLLM) e pertica fullaria (LLMA); en Portugal existe “Folarinha,
top. Fafe. Der. de folar?” (DOELP). Fompedrifia deriva de fons petrina
(feminino no lat. tardio) ‘fonte de pedra’ (TGL 106, 111, 129) ou de Pe-
trinus (RL 378). Outeiro v. n° 2. O Pacio v. n° 11. Pelamio ‘pia ou lugar
onde se sumerxian as peles dos animais para curtilas’ (DXL), provén de
pellis ‘pel’, mesturada con pilus ‘pelo’, porque nos curtidoiros perdian as
‘peles’ o ‘pelo’ e quedaban ‘peladas’. O top. aséntase en *pellamen, ter-
mo técnico (DELL). San Pedro leva nome gregolatino Petrus, derivado
de petra ‘pedra’. Sernande foi antropénimo gético Sisenandus (HGN
244/16; OPNH 275/1263) en xenitivo de posesion; citase villam de Sis-
nandi en 897 (ES XL 388), in Farnarios villa Sisnandi en 998 (ES XL
407), villam de Sesnandi / Sernandi en 1120 e arredor de 1160 (ES XLI
299; BCML IX 313). En Trasfontao habia en 1228 un casale de trans-
fontano de fonte petrina in farnadeiros (JUB, t. I, p. 209). Vemos aqui o
adxectivo fontanus, substantivado, referido a un regato que nace na
Fompedrifia, significado que ten fontano / funtano no Tombo de Celano-
va (LHP) e foi tamén nome persoal Fontanus (TLC 308). A Vacariza se-
ria vaccaricea relacionada con pasteiros ou estibulos de vaca,
(pabula/stabula) vaccaricea, derivados de vacca ‘vaca’ (DCELC); tamén
hai vacariz ‘coiro de vaca curtido’ e vacariza ‘lugar onde se curten as pe-
les’ (DXL). Vilar v. n°® 3; citase en 1074 in Flamoso, in valle quod voci-
tant sanctum Petrum, villa vocabulo Villare cum suis aiunctionibus (TSA
97); Villar de Farnadarios en 1120 (ES XLI 299). Vilasusao equivale a
villa de susano ‘vila de arriba’, adverbio derivado do lat. vg. susum =
sursum (DCELC v. suso).

20. FOLGOSA, Santo Estevo.

O nome desta parroquia e da seguinte nada ten que ver con ‘folgar’,
pero si con *fulicosa, abundancial de fulix no lat. vg. coma filix, -icis
“felgo, fento’ no clasico. En 1133 e 1383 era Felgosa (NML 152; LF, p.
586). O Carboeiro é una evolucion normal de carbonarius, nome de ofi-
cio referido 6 carbon. O Monte da Silva seria un mons ‘monte’ especifi-
cado por silva, arbusto enredoso e tamén nome persoal (TLC 339); en
1027 mencidnase Silva Aquilani, monte prope ribulo Tordena, term. de
Gumilani (NML 178). O Pineiro é a arbore que da como froito a pinea
‘pifia’, producida polo pinus; en docs. medievais consta Piniario (OG 87-
90; OELG I 238). Santo Estevo, protomatir cristian, tivo nome grego,



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 13

stéphanos ‘coroa, premio, honra, gloria’. A Veiga de Anzuelos é un sin-
tagma formado polo apelativo veiga, visto no n° 12, especificado por
Anzuelos, posible metitese de *Anucellos, con referencia persoal como
Anucella (TLC 301) ou apelativo castelanizado, procedente de *hamice-
llus ‘amocelo, anzol’, diminutivo de hamus ‘gancho’ (DEEH; DCELC v.
anzuelo).

21. FOLGOSA, San Martifio.

Coedo v. n° 1. Coto poderia vir do antropénimo Cottus, como en Vi-
lacote; pero madis ben parece unha voz prerromana *cotto ‘elevaciéon do
terreo’, como opina Menéndez Pidal (OE 85/1; TPH 267-275). Rebore-
do leva o sufixo de abundancia -etum > -edo, sobre o fiténimo robur, ro-
boris ‘carballo’ (“roble” en casteldn). En Seoane tivo que haber unha er-
mida ‘de San Xoan’ < Sancti Iohannis. De Vilacorbe ocupouse Piel en
Verba (XI, 1984, p. 18) propofiendo a hipétese dunha *Villa Curvi, “ex-
plicagdo que teria a sua justificacdo no cognome latino Curvus (Kajanto
p. 245) ... A hipétese corvus = ‘corvo’ (ave) mal merece ser tomada em
consideracdo”. Non obstante, eu coido que puido ser unha Villa Corvii,
é dicir, a vila de Corvius (LE 234).

22. FONTEITA, Santiago.

Da igrexa romadnica desta parroquia ocupouse primeiro A. Lopez Val-
carcel (BCML VIII 167-170) e ultimamente J. Delgado (RLP V 323-
326). O profesor Moralejo (TGL 107) explica Fonteita, como “Fonte
tecta <<cubierta>>, con haplologia de las silabas semejantes”. Citase
Fonteita en 1027 e como termo de Villa Gumilani en 1312 (NML 153-
154). Pero tamén puido ser unha Fonte (de) Eita, nome persoal dun po-
suidor que vemos rexistrado no TC, TSA, TSO, OPNH 151/451. Ma-
chado (DOELP) trae Casaldeita e Torredeita, como se fosen casal e torre
do posuidor Eita. O Barrio, barrium no lat. medieval (MLLM), segundo
opina Corominas (DCELC) teria a orixe no arabe barri ‘exterior, arra-
balde’ (DCELC). Pero Machado (DOELP) escribe que o top. Barrio vén
“do voc. ant. bdrrio, que, julga-se, significava ‘local ermo e inculto cerca
de outro ja cultivado e povoado’. Origem obscura. A hipétese arabica é
seductora (sugestOes fonética e semdntica), mais serve? Teriamos, em pri-
meiro lugar, de comprovar aquele sentido no voc. port. para o aproxi-
mar de barrad, -de fora- e de barrid, -campo, campos-”. En bastantes
docs. hispanos figura barrio, bario, uarrio, varrio (LHP); pero sorprén-
deme que non se mencione ningtin galego. Calistro parece alteracion vul-
gar de Cuallistus, nome persoal (DLF; OPNH 131/306), orixinado no



14 NICANDRO ARES VAZQUEZ

grego kdllistos ‘moi fermoso’, superlativo de kallés. Tamén poderiamos
supofier un hipocoristico *Callistulus, con rotacismo final coma en sabu-
lum > xabre. A Costa de Pandos contén o lat. costa ‘ladeira’, determina-
da por unha configuracién de monticulos alombados ou por familiares
do persoal Pandus ‘alombado’ (TLC 24S5). Chavin foi xenitivo do nome
persoal Flavinus/Flavinius (RL 80; TLC 227), indicando unha vila pro-
pia de tal home. O Mes6n dos Ramos contén Mesoén, visto no nim. 10,
o cal estd determinado quizabes por descendentes do persoal Ramus
(TLC 337) ou por outra circunstancia publicitaria. O Novifio parece di-
minutivo de novus ‘novo’ ou Novius (DLF). Rubial baséase tal vez no
substantivo lat. rubia ‘rubia, granza’ (planta para tintura), da que seria
un colectivo co sufixo -al. San Lourenzo tifia 0 nome latino Laurentius,
quizabes derivado de laurus ‘loureiro’ ou da cidade Laurentum. Souto-
lubian puido ser Saltus Lupianus (TLC 327); pero en 962 e 976 figura o
antrop. gotico Lubilani/Lubiani presbiter (TC 8, 235). Trasmeilan indica
un lugar situado trans Manilanem, acusativo este do antrop6nimo gotico
Manila, -anis ( HGN 177/18; OPNH 218/901), que orixinou o top. Mei-
lan. Vilaboa traduce a villa bona; citase arredor de 1160 in ripa Tordena
villa quam dicunt bonam (BCML IX 312). Vilamarin v. n° 8.

23. FRANQUEAN, Santa Maria.

Chamase Franquean a parroquia e unha aldea, denominacién que lle
veu dada por Frankila, -anis, antropénimo goético (HGN 102/2; OPNH
173/609). Citase Franquiani en 1133 e Franquian en 1233 e 1260 (NML
154). Estes e outros interesantes datos epigraficos e historicos mais expli-
citados pédense ler no estudio que da sia igrexa romdnica fai J. Delgado
(RLP V 331-339. Cima de Vila vencella aqui nun sintagma dous apelati-
vos, cyma ‘cume’ e villa. A Ermida en lat. era eremita, nome derivado do
grego éremos ‘ermo’; ten por titular a San Bernabé, nome hebreo dun
apostolo de Xesucristo. Escardel puido ser xenitivo do diminutivo *Scar-
dellus, dado que houbo o antroponimo Scardius (RL 164), vencellado tal
vez con scardia, que era unha herba, citada por Apuleio (DLF) e denomi-
nada aristolochia por Plinio, 4 que o P. Merino na Flora de Galicia lle
chama ‘cabeza de cobra’. Menéndez Pidal (OE 36/a) cita Escardiel en Se-
villa. O Monte da Silva xa o vimos no n° 20 e probablemente foi o0 mon-
te que en 1027 chamabase Sylva Aquilani (NML 154, 178). De Oubime
escribiu Joseph M. Piel en “Homenaxe a R. Otero Pedrayo”, p. 64 (Vigo
1958): “Creio que a raiz deste topoénimo estd en Euphemius, tirado do
gr. Eu-phemos ‘o bem falante’. A sonoriza¢io do ph(=f) em b(v) é nor-
mal. O 7 ténico deve-se ao 7 longo de Eufemi(i), que afectou metafénica-
mente o e da forma primitiva. Creio que bastam estes critérios historico-



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 15

fonéticos para firmar suficientemente a etimologia que temos em vista”
... Piel non contempla a posibilidade do antrop. Auimius (CIL 1I 433 =
RL 30). O Outeiro v. n° 2. O Vilar v. n° 3.

24. GOMEAN, Santiago.

O nome desta freguesia, que ten igrexa romdnica do século XII (RLP
V 341-344), vénlle dado por unha aldea sta, que se chama Gomean, ori-
xinado no antropénimo goético Gumila, -anis (HGN 144/17). En 1027
figura unha villa Gumilani e un celeiro de Gomian en 1316 (NML 155-
156). En Alfonxe vemos 0 antroponimo gotico
Adefonsus/Aldefonsus/Alfonsus (HGN 3/5; OPNH 90/22), en xenitivo;
en 1027 constan hereditates de Adefonsi, como termo de Villa Gumilani.
O Castro v. n° 4. Escardel v. n° 23. Matafaxin parece un composto de
*matta ‘mata’, voz prerromana (DCELC) e do xenitivo dun nome perso-
al gotico Faginus (HGN 83/7b); en 1027 habia in monte Fagini unha
porcién de herdade, no limite de Gomean (NML 152 e 162). O Pacio v.
n° 19. O Torrén é un anaco pequeno de terra, se non equivale aqui a ‘to-
rre6n’ ou se quizabes foi propiedade dun home chamado Turronius (LE
160). O Val e Valverde contefien o apelativo latino vallis, determinado
no segundo caso polo adxectivo viridis ‘verde’ ou quizabes polo antro-
ponimo Virdius / Viridius (RL 210) en xenitivo. A Veiga de Anzuelos v.
n° 20.

25. LAPIO, San Miguel.

O nome Lapio, propio desta parroquia e dunha aldea sta, non se
debe confundir co montem Lapium en 569, in monte Lappio ecclesia
Sancte Marie en 747 (ES XL 345, 361; NML 158), que corresponde xe-
ograficamente a Labio, anexo de Santa Maria de Bascuas, sen6n que de-
beu orixinarse nun antropénimo *Lappidius, baseado en Lappius (LE
424), anque puido ter quiza influencia de lapideus ‘de pedra’. En 1074
figura in Flamoso ecclesia vocabulo sancti Michaelis et villa vocitata La-
piu cum aiunctionibus suis et iacent ambas inter Neira et Mineo (TSA
97). En 939 Gugina Eriz doa 6 mosteiro de Ferreira de Pallares “terras
de Lappium que fuerunt de parentes meos vel abios” (ASR, p. 122). O
Barreal, escrito barrial/barial en docs. leoneses, aa. 952-1104 (LHP), alu-
de a un sitio de moito barro, voz prerromana (DCELC). No DRAE “ba-
rrial” dase como “adj. ant.” e “aplicidbase a tierra gredosa o arcilla”.
Corominas di que “barreal es grafia incorrecta”; e serao para o casteldn,
pero non para o galego. Casisaldo foi Casa Sisoaldo, antropoénimo goti-
co (HGN 244/23; OPNH 276/1266). A Peneda paréceme verosimil que



16 NICANDRO ARES VAZQUEZ

fose “pineta”, a. 1047 (LHP), “pineda, pinar” en castelan; pero poderia
ser tamén un abundancial de pinna/penna ‘pena’. A esta familia léxica
pertencen aqui Os Penedos ‘pedras moi grandes’.

26. LAXOSA, Santiago.

A aldea de Laxosa, que lle deu o nome a tédala freguesia, aparece no
ano 1000 como villa Lagenosa (NML 158), Lageosa en 1306 (LF p.
545) e, como se ve, indica abundancia de laxes, que vimos no n° 9. Aira-
monte contén o lat. area ‘aira/eira, espacio desprovisto de construccién’,
e mons, montis ‘monte’; pouco probable é que fose xenitivo do antrop.
gotico Ariemundus (HGN 18/8), por ser este unha variante de Argemon-
do (OPNH 108/148). As Carochas, ‘talos ocos dunha arbore carcomidos
polo caruncho’, en opinién de Garcia de Diego (DEEH, EE 378) relacio-
narianse con cariceus ‘podre’, epiteto que non atopo nos diccionarios la-
tinos, pero poderiase supofier con base en caries: putredo lignorum, des-
pois toda especie de vetustez, caries, podremia, en relacién co grego ke-
raidso ‘eu estrago’ e mesmo con kér ‘morte’ (DELL). Donalban citase
arredor de 1160: In ripa Flamosi villam quam dicunt Dunalbam (BCML
IX 312; NML 150). Xa se ve que seria a vila de Dominus > Domnus Al-
banus (TLC 181; ILER indice). A Eirexa é nominativo de ecclesia, vista
no nim. 3. A Estacién procede do lat. statio, que aqui alude a unha ‘pa-
rada’ do tren de ferrocarril. O Lousado deriva de lapis lausia ‘lousa’
(DCELC v. losa; DEEH 772); pode aludir a teito ou a pavimento de lou-
sas / lastras. A Ponte do Vao refirese a unha pons ‘ponte’, feminino no
lat. vg., e a un vadum ‘vao’= paso por un rio.

27. MACEDA, San Pedro.

Hai nesta parroquia a aldea de Maceda, a Villa Manzaneta de 1027
(NML 161) e Mazaneta en 976, que vimos no n° 17, nome que procede
do lat. matiana ‘maza’ co sufixo de abundancia -eta. As Casetas son di-
minutivo de casa co sufixo do lat. vg. -etta, variante de -itta (ILV n° 37).
Vilarifio ¢ un diminutivo de vilar, v. n° 3; pouco verosimil, anque posible,
seria “villa Arinius”, nome persoal (LE 125) en aposicién e caso recto,
coma Vila Xurxo.

28. MANAN, San Cosme.

Veremos aqui repetido o topénimo Manan, que procede dun antro-
pénimo goético Manna, -anis (NPM 177; HGN 177/17a). A Campa v. n°
2. Lamapulleira v. n° 4. Manan de San Cosme chamase asi polo titular



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 17

da parroquia, Sanctus Cosmas ‘o limpo’, nome grego. O Rego parece
traducir o lat. riguus, usado por Plinio (DLF); pero Corominas di que é
deverbal de rigare ‘regar’ e dunha voz iberovasca *recu, con base celta
en “rica ‘surco’” (DCELC v. regar).

29. MANAN, Santa Maria Madanela.

S$6 ten un lugar que se chama Manan de Santa Maria, para distingui-
lo de Manan de San Cosme, visto no n° 28. A Santa titular corresponde
con metatese a Maria Magdalena > de Magdala, cidade de Palestina (do
hebreo migdal ‘torre’).

30. MAREI, Santa Maria.

O nome parroquial orixinouse na aldea de Marei, que antes seria xe-
nitivo do antropénimo gético Manaredus (CDL 1I 383 v°; OPNH
217/896), non de *Amalaredus (?), suposto deste xeito por Piel e Kremer
(HGN 12/2; 173/N.); citase en 1120 bereditates de Maarey (ES XL 299);
arredor de 1160 in territorio Flamoso villam de Maurey cum ecclesia
Sanctae Mariae e unha herdade de Marjj (BCML IX p. 312, n® 156 ¢
159b); en 1197 S M* de Mauree (NML 162); en 1283 Maaree (NML
160). En Maurey / Mauree o copista quizd puxo -#- por -n-. Barreiros
responde a un plural de oficio ou do sitio onde se atopa e fabrican ob-
xectos de barro, voz esta de orixe prerromana (DCELC). Coedo v. n° 1.
Lence derivaria do xenitivo de Lentius (LE 313), xentilicio latino; menos
verosimil parece partir de Legentius, como fai Joseph M. Piel (NP, p.
315). O Loureiro originariase nun suposto *laurarius, como propén G*
de Diego (DEEH), derivado de laurus ‘loureiro’. En docs. de Samos figu-
ra un lugar (pero non este) chamado 7 veces Laurario (TSA 44, 47, 49,
53, 55, 207, 246). Mariiio traduce o nome persoal Marinus (TLC 308)
ou Marinius (LE 188), formado sobre mare ‘mar’. O Outeiro v. n° 2.
Para Samprizon, escribe Moralejo (TGL 42 e 46 nota 10), “da tal vez al-
guna luz un Sampriz, de Sancti Prisci, que se halla en Leite ... como por-
tugués: aquél pediria un Sancti Priscioni lo mas probablemente”. Non
obstante, dado que alguns paisanos do lugar pronuncian “Semplizén”,
non seria este un haxiotopénimo, senén mais ben un nome persoal lati-
no Simplicius (TLC 253), que na declinacion medieval faria o xenitivo
Simplicionis, como Firmus, -onis, Petrus, -onis, etc. (ILV n° 362). San Si-
mon é un haxiénimo no que Sanctus Simon se cruzaria con Symeon
(Gen. 29, 33). O Souto v. n° 16. Vilanova corresponde 6 lat. villa nova.



18 NICANDRO ARES VAZQUEZ

31. PARADELA, San Fiz.

O nome Paradela, propio aqui da parroquia e dunha aldea sua, é un
diminutivo do lat. parata ‘parada’, participio de parare ‘parar e prepa-
rarse para novamente camifiar’. Chamoso v. n° 14. O Placer poderia de-
rivar do verbo lat. placere ‘pracer’; pero en castelan placer tamén signifi-
ca ‘banco de area nun rio ou no mar’ coma o portugués parcel, e debe
ter outra etimoloxia, tal vez relacionada con platea ‘praza’ (DCELC).
Pousada vén do participio de pausare ‘pousar’, en relacion con ‘parada’
e con ‘paradela’; noméase in littore Minii villam de Pausata, a. 1120 (ES
XLI 298). San Fiz foi Sanctus Felix, -icis. Vilanova v. n° 30.

32. PEDRAFITA, San Miguel.

Nesta parroquia estd a aldea de Pedrafita, denominacién que traduce
a petra ficta, participio de figere ‘fixar, cravar’; corresponderia a algin
miliario na via romana entre Lugo e Astorga, a cal pasaba por aqui. La-
mas v. n° 4

33. PINEIRO, Santa Maria.

Ademais de nome parroquial, Pifieiro é aqui o dunha aldea, o cal que-
da visto no n° 20. Quetesende foi xenitivo dun nome persoal gético
Quetesindus (HGN 161/6), o posuidor de lugar.

34. QUEIZAN, Santa Maria.

Repitese 0 nome parroquial en dias aldeas, Queizan de Abaixo e
Queizan de Arriba, aludindo a dous niveis topogréficos bassus e ripa
dunha vila propia dun home chamado posiblemente Caecianus (TLC
142) ou Canicianus (RL 308). Piel e Kremer (HGN 161/11) explican o
top. Queizan, supofiendo con asterisco e signo de interrogacion un nome
persoal gotico *Quit-iza (¢), emparentado con Wittiza; pero non é vero-
simil que se perdese o -#- ou dobre -##-. Arroxos son o plural dun voca-
bulo hispdnico prerromano correspondente a arrugia, que en Plinio sig-
nifica ‘galeria longa de mina’ (DCELC v. arroyo; DELP v. arroio). For-
mas medievais hispanicas podense ver en LHP v. arrogio, arogio, aroio,
arrodio, arrogo, arroio, arroyo, arugio, roigo, roio, royo. Caxin tal vez
seria 0 antroponimo Cassinus (TLC 161), en xenitivo, cambiando o do-
bre -ss- en -x-, coma nos vulgares vessica > vexiga, passar > paxaro
(DCELC). A Granda é reduccion de gandara ‘terreo areoso e pedregoso
con vexetacion salvaxe de pouca altura’, voz de orixe prerromana



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 19

(DCELC v. gindara; DEEH v. ganda*). Os Muifos derivan do lat. (sa-
xum) molinum ‘pedra de moer’ (DCELC). Ramos tanto pode evocar o
fitbnimo ramus ‘ramo’ coma o antropénimo Ramus (TLC 337).

35. QUINTE, Santalla.

Podemos ver no nome desta parroquia e dunha aldea sta o xenitivo
do antrop6nimo Quintius/Quintus (RL 153). Menciénase Quinte/Quinti
en 747,897, 1133, 1226, 1253 (NML 171); Sanctam Eulaliam de Quin-
ti, a. 1120 (ES XLI 299). Da suia igrexa romanica tratou J. Delgado
(RLP V 303-307) citando datos histdricos e bibliografia. Arrabaldo é pa-
labra orixinada no hispanoarabe rabdd (DCELC v. arrabal). Para Coe-
ses, Framil e Porto vale a pena traer aqui o texto do ano 897: ex alia
parte Minei in eodem Porto Framiri in territorio Flamosi Ecclesiam S.
Eolaliae de Quinte cum ipsa Villa de Quinte, quam fundaverunt servi
nostri Quilinus, Verinus, Miro, Sirio, Seneorina, Maria, Lareigus, Minax
et Asoredus; in ipso Portu de Framiri villam de Coleses ... (ES XL 388).
Outra grafia neste mesmo doc. é Colegeses (ES XL 386), a cal repitese en
959; pero en 1027 volve Coleses, e mais adiante, en 1078 e 1185, Coeses
(NML 148); villam de Coleses en 1120 (ES XLI 299). Posiblemente a
base deste top6nimo seria o lat. caulis / colis / coles ‘talo das plantas’
(DLF). Algo mais explicito é Framil, que se escribia Framiri en 997, e
Framir en 1133, 1258 (NML 154) e corresponde 6 xenitivo do antrop6-
nimo gotico Framirus (HGN 100/2; OPNH 172/605), tal vez variante de
Falamirus (HGN 84). Finalmente estd Porto, que traduce o lat. portus
‘paso dun rio’.

36. SABAREI, Santa Maria Madanela.

Ademais de A Estrada, vista no n° 17, hai aqui dias aldeas, Sabarei
de Abaixo e Sabarei de Arriba, as cales levan o nome gético de persoa
Sabaredus (HGN 227/9; OPNH 263/1179) en xenitivo.

37.SEGOVIA, San Xoan.

O nome da parroquia é tamén aqui o da aldea de Segovia, que ten
por base a raiz *segh-, moi abundante en nomes celtas da Peninsula, p.
ex. as cidades celtibéricas Segovia e Segobriga ou as persoas Secovesos,
Segei, Seggues, Segilus, Segisami, Segius, Segontius, etc. (OPPH 201-
203). Nunha liapida do Museo Provincial de Lugo tamén leron Secuia
(IRG II p. 65, n° 38) ou Seguia (IRL n° 80). San Xoan foi S. Iohannes,
nome hebreo do precursor de Xesucristo. Vilaceleiro figura como Villa



20

NICANDRO ARES VAZQUEZ

Celario en 787 e 1130 (NML 147), onde podemos ver un nome persoal
de oficio Cellarius (RL 312; DLF) en aposicion con vila, coma Vilaxur-
x0, Vilafernando ou tamén o apelativo cellarium ‘celeiro, tulla, almacén’.

38. VILACHA, San Xiao.

A unica poboacion parroquial ubicase na aldea de Vilacha, que era
Villa plana no ano 572, 747, 897, 975, 1027, 1051, 1246 (NML 184-

185).

Indice alfabético, co nimero da parroquia

ABRAGAN 1
Abragan 17
Abuin 16
Acenas 2
ADAI 2
Airamonte 26
Alfonxe 24
ALTO 3

Alto de Gomein 13
ANSEAN 4
Arrabaldo 35
Arroxos 34
ARXEMII 5
Barreal 25
Barreiros 30
Barrio 22
BERGAZO 6
Bocelo 7
Boelle 5
CABREIROS 7
Calistro 22
Camifio Branco 18
Campa 28
Campas 2
CAMPELO 8
Campo 17, 18
CAMPOSO 9
Carboeiro 20
Cardexo 12
Carochas 26
Carpanzal 12
Carreira 7
Casanova 3
Casetas 27
Casisaldo 25

CASTRILLON 10

Castro 4, 18, 24

Caxin 34

CELA 11

CERCEDA 12

Chamoso 31

CHAMOSO,
SANTO ANDRE 14

CHAMOSO,SAN
BARTOLOMEU 15

CHAMOSO,SAN
CRISTOVO 16

Chavin 22

Chousa 17

Cima da Vila 23

Coedo 1, 21, 30

Coeses 35

CORGO 13

Corral 4

Costa de Pandos 22

Coto 21

Demondin 15

Donalban 26

Don Xulian 16

Eirexa 26

Eirexe 3

Ermida 23

Escardel 23, 24

ESCOUREDA 17

Estacion 26

Estrada 17, 36

FARNADEIROS,
SANTO ESTEVO 18

FARNADEIROS,
SAN PEDRO 19

Fental 19

Folarén 19

FOLGOSA,SANTO
ESTEVO 20

FOLGOSA,SAN
MARTINO 21

Fompedrifia 19

Fonteboa 3

FONTEITA 22

Fontoira 10

Framil 35

FRANQUEAN 23

Golias 3

GOMEAN 23

Granda 34

Guimaras 13

Hospital 14

Lago 1

Laguifio 1

Lamapulleira 4, 28

Lamas 32

LAPIO 25

Laxes 9

LAXOSA 26

Lence 30

Lidor 10

Loureiro 30

Lousado 26

MACEDA 27

Manan de San Cosme 28

Mandn de Santa Maria 29

MANAN, SAN COSME 28

MANAN,
$* M* MADANELA 29

MAREI 30



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 21

Marifio 30 Queizédn de Abaixo 34 Seoane 21
Matafaxin 24 Queizan de Arriba 34 Serin 6, 13
Meson do Caldeiro 10 Quetesende 33 Sernande 19
Mesoén dos Ramos 22 QUINTE 35 Souto 16, 30
Monte da Silva 20, 23 Quintela 15 Soutolubidn 22
Mourelle 4 Ramos 34 Teso 13
Muifios 34 Rafioa 11 Torre 4

Neda § Reboredo 21 Torr6n 24
Novifio 22 Reconco 11 Trasfontao 19
Oubime 23 Rego 28 Trasmeilan 22
Outeiro 2, 19, 23, 30 Reguengo 18 Vacariza 19
Pacio 19, 24 Rioseco 8 Val 24

Pacios 11 Rubial 22 Valverde 24
PARADELA 31 SABAREI 36 Veiga 12
Pedradreita 10 Sabarei de Abaixo 36 Veiga de Anzuelos 20, 24
PEDRAFITA 32 Sabarei de Arriba 36 Vigo 3
Pedregas 11 Samprizén 30 Vila 18

Peizas 4 San Bartolomeu 15 Vilaboa 22
Pelamio 19 San Cristovo 16 Vilaceleiro 37
Peneda 25 San Fiz 31 Vilacorve 21
Penedos 25 San Lourenzo 22 VILACHA 38
Pineiro 20 San Martifio § Vilagamelle 7
PINEIRO 33 San Pedro 19 Vilamarin 8, 22
Placer 31 San Simén 30 Vilanova 30, 31
Ponte de Neira 11 San Xoan 37 Vilapene 14
Ponte do Bao 26 Santalla 3 Vilar 3, 19, 23
Portela 4 Santo André 14 Vilarifio 27
Porto 35 Santo Estevo 20 Vilasusao 19
Pousada 31 SEGOVIA 37

QUEIZAN 34 Sendin 13

Siglas bibliograficas:

AB = Anuario Brigantino, 1999.
AS = A. Holder, Alt-celtischer Sprachschatz, 3 vols. Graz 1962.
ASR = Emilio Sdez, Los ascendientes de San Rosendo, Madrid 1948 (Separata de Hispa-

nia, N° XXX).

BCML = Boletin de la Comision de Monumentos de Lugo, 9 vols. 1941-1978.

CDC = E(+) - C. Sdez, Coleccién Diplomadtica de Celanova, Universidad de Alcala 2000.

CDL = V. Caiiizares, Coleccion Diplomdtica, Arquivo Catedral de Lugo (inédita).

CDM = E. Cal Pardo, Coleccion diplomdtica medieval do arquivo da catedral de Mon-
doriedo, Santiago 1999.

CDVD = J-L. Novo Cazén, El Priorato santiaguista de Vilar de Donas; Colec. Diplom.
La Corufia 1986.

CIL = Corpus Inscriptionum Latinarum, Berlin.

CPR = Fr. P. Rodriguez, Coleccion Diplomartica, Arquivo Catedral de Lugo (inédita).

DAE = R. Faure & al., Diccionario de apellidos esparioles, Madrid 2002.



22 NICANDRO ARES VAZQUEZ

DCECH = ]J. Corominas - J. Pascual, Diccionario critico etimoldgico castellano e hispd-
nico, 6 vols. Madrid 1980-1991.

DCELC = J. Corominas, Diccionario critico etimoldgico de la lengua castellana, 4 vols.
Madrid 1954-57.

DCL = M* X. Portela Silva, Documentos da catedral de Lugo século XV, Santiago de
Compostela 1998.

DEEH = V. Garcia de Diego, Diccionario etimolégico espafiol e hispdnico, Madrid
1985.

DEGC = E. Rodriguez Gonzélez, Diccionario enciclopédico gallego-castellano, Vigo
1958.

DELL = A Ernout et A. Meillet, Dictionnaire étymologique de la langue latine, Paris
2001.

DELP = J-P. Machado, Diciondrio etimolégico da lingua portuguesa, 5 vols. Lisboa
1977.

DG = P. Madoz, Diccionario geogrifico-estadistico-historico de Espaiia y sus posesiones
de Ultramar, 16 vols. Madrid 1845-50.

DLF = F. Gaffiot, Dictionnaire latin francais, Turin 1993.

DLG = Diccionario da Lingua Galega, edic. da Real Academia Galega e Instituto de Lin-
gua Galega, 1990. '

DRAG = Diccionario da Real Academia Galega, A Corufa 1997.

DXL = Aut. varios, Diccionario Xerais da Lingua, Vigo 1986.

EE = V. Garcia de Diego, Etimologias espariolas, Madrid 1964.

ELH = Enciclopedia Lingiiistica Hispanica, tomo I, Madrid 1960.

ES = H. Flérez - M. Risco, Espana Sagrada, 51 vols. Madrid 1747 ss.

FG = G. Navaza Blanco, Fitotoponimia galega, A Corufia 2006.

FLP = M. Vazquez Seijas, Fortalezas de Lugo y su provincia, 6 vols. Lugo 1955-73.

GDXL = AA. VV. Gran Diccionario Xerais da Lingua, Vigo 2001.

GEG = Gran Enciclopedia Gallega, 30 vols. Santiago 1974 ss.

GPL = M. Amor Meilan, Geografia del Reino de Galicia. Provincia de Lugo, Barcelona,
sen data.

GPR = H. Solin, Griechischen Personennamen in Rom, Berlin 1982.

HGN = Joseph M. Piel - Dieter Kremer, Hispano-gotisches Namenbuch, Heidelberg
1976.

HPL = M. Amor Meildn, Historia de la Provincia de Lugo, 7 vols. Lugo 1918-27.

IAL = Aut. varios, Inventario artistico de Lugo vy su provincia, 6 vols. Madrid 1976-
1983.

ILER = J. Vives, Inscripciones latinas de la Espatia romana, Barcelona 1971.

ILV = C.H. Grandgent, Introduccion al latin vulgar (traduc. do inglés), Madrid 1970.

ILV* = W. Wiininen, Introduccion al latin vulgar (traduc. do francés), Madrid 1967.

IRINDO = Aut. varios, Diccionario da lingua galega, Ir-indo Edicions, Vigo 1986.

IRG II = F.Vazquez Saco y M. Véazquez Seijas, Inscripciones Romanas de Galicia. II.
Provincia de Lugo, Santiago 1954.

IRL = F. Arias Vilas -P. Le Roux - A. Tranoy, Inscriptions Romaines de la Province de
Lugo, Paris 1979.

JUB = “JUBILATIO. Homenaje de la Facultad de Geografia e Historia a los profesores
D. Manuel Lucas Alvarez y D. Angel Rodriguez Gonzdlez”, 2 vols. Univ. de Santiago
de Compostela 1987.

LE = W. Schulze, Zur Geschichte lateinischer Eigennamen, Berlin 1966.

LF = Liceo Franciscano, 1997.



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 23

LG =E. Rivas Quintas, Lingua galega. Historia e fenomenoloxia, Lugo 1989.

LLMA = A. Blaise, Lexicon latinitatis Medii Aevi, Turnhout (Belgique) 1998.

LHP = R. Mdez. Pidal, R. Lapesa, C. Garcia, Léxico hispdnico primitivo, Madrid 2003.

Luc = Lucensia. Miscelanea de cultura e investigacién. Biblioteca Seminario Diocesano.
Lugo.

MG = J. Freire Camaniel, E/ Monacato Gallego en la Alta Edad Media, A Coruna 1998.

MLLM = J-F. Niermeyer, Mediae latinitatis lexicon minus, Leiden 1997.

MP = E. Cal Pardo, El Monasterio de San Salvador de Pedroso en Trasancos, La Coruiia
1984.

NCVCG = J-S. Crespo Pozo, Nueva contribucion a un vocabulario castellano-gallego,
Orense 1972, A Corufia 1979, 1982, 1985.

NL = F. Cabeza Quiles, Os nomes de lugar, Vigo 1992.

NML = Nomencldtor toponimico medieval de la didcesis de Lugo, public. en Lucensia,
5,1992, 139 ss.

NMP = Nombres medievales de personas en el Archivo Catedral de Lugo, publ. en Luc.
8, 1994, 163-190.

NP = Joseph M. Piel, Nomes de “possessores” latino-cristdos na toponimia asturo-gale-
go-portuguesa, en Biblos, XXIII, 1947, pp. 143-407.

NT = F. Cabeza Quiles, Os nomes da terra, Noia 2000.

OE = R. Menéndez Pidal, Origenes del espariol, Madrid 1964.

OELG = Fr. M. Sarmiento, Onomadstico etimolégico de la lengua gallega, edicion y estu-
dio de J.L. Pensado, 2 vols. A Corudia 2000.

OG = A. Veiga Arias, Algunas calas en los origenes del gallego, Vigo 1983.

OPNH = E. Rivas Quintas, Onomadstica persoal do Noroeste hispano, Lugo 1991.

OPPH = M? L. Albertos, La onomdstica personal primitiva de Hispania Tarrac. y Bética,
Salamanca 1966.

RDTP = Revista de Dialectologia y Tradiciones Populares.

RL = H. Solin et O. Salomies, Repertorium nominum gentilium et cognominum Latino-
rum, Hildesheim 1988.

RLP = J. Delgado Gémez, El romdnico de Lugo y su Provincia. tomo V, A Coruiia 2004.

RPH = J. Bldzquez, Religiones primitivas de Hispania, Madrid 1962.

TACS = M. Lucas Alvarez, Tumbo A de la Catedral de Santiago, Santiago 1998.

TC = ]J-M. Andrade Cernadas, O Tombo de Celanova, 2 vols. Consello da Cultura Gale-
ga, Santiago 1995.

TCav = El Tumbo de Caaveiro, na revista eumesa “Cétedra”, N° 3-4, 1996-97.

TG = V. Olano Silva, Toponimia gallega, en RDTP, 1, 1945, 653-666; V, 1949, 627-
662; X, 1954, 190-227.

TGL = A. Moralejo, Toponimia gallega y leonesa, Santiago 1978.

TLC = L. Kajanto, The latin cognomina, Roma 1982.

TPH = R. Menéndez Pidal, Toponimia prerromdnica hispana, Madrid 1968.

TSA = M. Lucas Alvarez, El Tumbo de San Julidn de Samos (siglos VIII-XII), Santiago
1986.

TSO = P. Loscertales, Tumbos del Monasterio de Sobrado de los Monjes, 2 vols. Ma-
drid 1976.

TV = A. Rodriguez Gonzilez, O tumbo Vermello de Don Lope de Mendoza, Santiago

1995,



24

NICANDRO ARES VAZQUEZ

APENDICE

Como complemento do estudio anterior, parece oportuno recoller
aqui o texto referido 6 Condado de Chamoso, sinalado no ano 572 polo
rei suevo de Galicia “Theodomirus cognomento Mirus”, tal como figura
no Tumbo Vello de Lugo, fol. 5 v°, que estd no Archivo Histérico Nacio-
nal de Madrid e foi publicado por Florez, Esparia Sagrada, XL, p. 345;
pero no Arquivo da Catedral de Lugo hai estoutra copia de Canizares,
Colec. Diplom. 14-8:

® Tornsiros

o

o rC  lelmeted 1
o \AS . o EXomets "t Ongeh .
8 &f cnicomio Y11 Q 2 o) .
Lo, D
Gle Cloboy - 9
e Ly (s
te)e  Ovida o & 03;
e ) 'Doarria N\, s 3 %
» o i) B (3 Ludria __* »
[a Morina | o L % i Tl 4 Pieira O
. il 6. J tea :
>\‘: ror W T S taigis | | o
Masteite P "é"' Ofsraze o':'“ ';-PWG dm.rr-q:
B 5. anpf (0 = 03 e
nade
oy :
Pio Robié O
5 oNatey (4 e '%4 winede § 9
ik i A " ;
) % 7 Wi a0 A d
o0l ¥ QU Bbedcn tr {3
& tarredo (Whndeit) O ) 'ty do oy ﬁ " (o Sfennce
7 2 0 iy e AT
4 1630 { aletka

: :-Q

Martin

iro d Rey
Q P 2 5. Martin)
e gl | O ) & 2 O azos
3 Ncttorele %< e ot e
llud.f‘l?ue,,o "“qg.“.",,o‘m O pistel
B\ | _ghesealegy elxa d
O e @O % pessods o ]
gon o Lebaie larpuateiro 8 C
OWigles _»  Eiba digieite it G G
-0 Y o
Nerd (] dnca 3 Fonces O 7ol er!
R Otsio
Towvitle - o R S
in o
v g R e
b hda) - < S MBI N ~vill hall
e lods ¥ Tl ] oo RS S Tgln o
® Lyt a"“mo,;i“\ﬂ;; vadoriC, Q) Ol Sh. e}
riomef il py Lo oicg) > CVileuzin S Narén
Cerallos : emil ) Chlortira 4
Cortes Claie n......°fl‘io<i'-‘« o folm Seivenog Toldaos
DNt C‘Flmim. b sl G, m'"':%'{'.‘. ot Otaffess © Mo
s 2} < z arE o SSobor —oos Hie A otancelo

Limites do Condado de Chamoso no ano 572

Primus Comitatus Fla-
mosis oritur ubi intrat flu-
men Neira in Mineo; de-
ducitur ad Montem Pan-
do, proceditque ad Penam
Maiorem, et inde ad Cuba-
rium Montem, vaditque in
directum ad Cirum Mon-
tem, vertitur ad Montem
Lapium, procedens in di-
rectum ad Petram Cur-
vam, et inde ad Villare Va-
lentum, deduciturque per
Petruzo de Vaascones, rec-
ta linea per illo Monte Ra-
nemiri in directa ad Villam
Planam, exiens in direc-
tum ad Funtanum Verme-
nosum, ingrediturque in
Tinulezo procedens ad Re-
cemir villam, progrediens
ad illa Mamola de Monte
Barone, per cacumen mon-
tis intrat in Elebrone, ubi
ntrat in Mineo.

Sobre este texto fixen unha eséxese toponimica que foi publicada no
xornal de Lugo El Progreso, 21 de maio de 1978 (que agora trato de

ilustrar cun mapa). Velaqui o seu contido:

EL ANTIGUO CONDADO DE CHAMOSO
Comprendia a Baralla, Castroverde,
Corgo y Lancara

Hemos aludido en este mismo diario (30-IV-78) al poco acierto de
Amor Meilan en la delimitacion de los condados lucenses, designados en



TOPONIMIA DO CONCELLO DO CORGO 25

el afio 569. Hoy traemos otro ejemplo de sus imprecisiones, expuestos
en la Historia de la Provincia de Lugo (111, 102) y recogidas en parte por
la Gran Enciclopedia Gallega al tratar del ayuntamiento de Corgo.

De aquellos condados dice Amor Meilan: “Era el primero el de Fla-
mosis o Flammosos (hoy Chamoso) y segun la versién de Huerta comen-
zaba donde entra el rio Neira en el Mifio, seguia al monte Pando hacia
Piedra Mayor (¢Penamayor?); iba desde alli al monte Cubario (Montecu-
beiro en Castroverde) derecho al monte Ciro, volvia al monte Lapio y se-
guia a Piedra Curva hasta el Vilar de los Valientes, desde donde por Pe-
tuzco de los Vascones y Monte Ravero y Villa plana sale a la Fuente Hu-
merosa y por la villa de Recemir hasta el Monte Varone por donde llega-
ba al Mifio y a Elebron”.

Afiade A. Meilan: “Suponiendo que este Elebron sea el Eijibron del
ayuntamiento de Becerred, parece deducirse que el Condado de Chamo-
so abarcaba, en todo o en parte, los actuales municipios de Corgo, Lugo,
Castroverde, Neira de Jusa y Becerred. Un poco mas lo reduce por el este
el P. Ferrando, quien dice: “Se extendia por el Sur desde la confluencia
del Neira en el Mifio hasta la del Llebr6n en el mismo; seguia después la
margen izquierda del citado Mifio; el Norte estaba limitado por el monte
Cubeiro y al Este llegaba hasta Penarrubia (suponemos que con este
nombre se alude a la parroquia de Neira de Jusd asi nombrada). En sus
términos se incluian las parroquias y lugares que hoy llevan el nombre
de Manan de Arriba y de Abajo, Cabreiros, Aday, Vilarifio, Castroverde,
y otras poblaciones de menos importancia”.

Amor Meilan concluye: “De una manera tan vaga e imprecisa, como
es facil comprender, puede sin embargo presumirse mas bien que fijarse
los limites de este Condado. No conocemos el rio Llebron del P. Ferrando
ni comprendemos como desde la confluencia del Neira y el Mifio podia
extenderse por el Sur hasta la del Llebr6n también en el Mifio. Si se trata-
ra de un afluente del Neira se explicaria mas facilmente. Con un mapa de
la provincia a la vista puede advertirse este error; pero lo importante, y
acaso lo evidente, es que desde la confluencia del Neira y el Mifio seguia
hacia el Norte por la margen izquierda de éste, yendo por el municipio de
Lugo a buscar el de Castroverde, desde donde bajaba a los de Neira de
Jusa o Becerrea, sirviéndole de limite meridional el rio Neira”.

En este mareante rompecabezas la clave de la solucién ha de hallarse
en el texto originario cuya transcripcion puede verse en Espaiia Sagrada
(XL, 345), malograda por la traduccién de Huerta. He aqui, pues, la
version correcta:

“El primer condado Flammosus (Chamoso) empieza donde entra el
rio Neira en el Mifio; retrocede al Monte de Pando y marcha hacia Pena



26 NICANDRO ARES VAZQUEZ

Maior y desde alli al monte Cubarium (Cubeiro) y va directamente al
monte Cirum (Monciro); gira al monte Lapium (Labio) marchando di-
rectamente a Petra Curba (Pena da Cobra) y de alli a Villare Valentum
(Vilarvente) y se vuelve por Petruzo de Viascones (Pedrouzos de Bascuas)
en linea recta por el Monte Ranemiri (Veiga de Ramil) en direccion a Vi-
lla Plana (Vilacha de Chamoso), saliendo al Funtanum Vermenosum e
ingresa en el Tunizello, pasando a la villa de Recemir (Recimil), avanzan-
do hacia la Mdmoa del Monte Varone por la cumbre del monte entra en
Elebrone por donde penetra en el Mifio”.

Pocas explicacionnes son necesarias para entender el perimetro de
este Condado. De los toponimos glosados en la version anterior diremos
que Funtanum Vermenosum y Tunizello (= Aqua de Cauleo, en 1027)
son dos arroyos que confluyen entre Vilachd de Chamoso y San Lorenzo
de Recimil, es decir, el rego do Couto que nace en Bascuas y el de Coeo
que nace en Carballido. El Monte Varone y Elebrone son respectivamen-
te el monte y regato de San Mamede dos Anxeles, regato que baja hasta
el Mifio por San Andrés de Castro, cerca de Nadela, y cuyo nombre alu-
de probablemente al eléboro, planta medicinal. Ambos son conocidos
por otros documentos.

En conclusiéon. El Condado de Chamoso limitaba al O. con el rio
Mifio (tramo comprendido entre el regato Elébron de Nadela y el rio
Neira en la parroquia de Cerceda). El limite S. lo formaba el rio Neira y
el monte de Pando, éste en San Juan de Muro, municipio de Lancara.
Una linea tirada desde Penamayor (en Becerred) hasta Montecubeiro (en
Castroverde) marcaba su lado E. Por el norte estaban los montes Cubei-
ro, Monciro y Labio, que lo dividian del Condado de Sobrada. Y por el
noroeste, los limites eran los establecidos para el Coto del obispo-sefior
de Lugo, desde San Pedro de Labio hasta San Mamede dos Anxeles.

Comprendia, pues, todo el municipio de Corgo y de Castroverde, la
mayor parte de los de Lancara y Neira de Jus3, algo del de Lugo, y un
poquito del de Becerred. Actualmente en lo eclesidstico corresponderia a
los arciprestazgos de Farnadeiros, Picato, Neira de Jusa, Bolafio, y Maes-
treescolia.






Concello
do Corgo

Artigo extraido do numero 34 da Revista

[VCENSIA

MISCELANEA DE CULTURA E INVESTIGACION




